
Alliansarbetsgrupp för 
kultur och idrott



Innehåll
Inledning� 3

Arbetsgruppens uppgift� 3

Utgångspunkter för gruppens arbete� 4

Frågeställningar� 5

Arbetsgrupp� 6



�

Alliansarbetsgrupp för kultur och idrott

Inledning
Allians för Sverige bärs av en idé om Sverige. Vi tror på människans inneboende kraft och vilja att ta ansvar. Vi vill 
att fler människor ska kunna stå på egna ben och känna glädjen i att försörja sig genom eget arbete. Fler ska känna 
att de kan göra en insats och att en extra ansträngning ger lön för mödan.

Vi vill att våra barn ska berikas med kunskaper, bli väl behandlade och utvecklas till ansvarstagande ungdomar i vår 
svenska skola. Att våra äldre ska känna trygghet i omsorgen och att sjukvården ska fungera bra. Vi ska vara en röst 
för dem som själva har svårt att göra sina röster hörda. Vi vill få på plats ett rättsväsende som förmår stå upp mot 
våld, brott och droger. Vi vill att det ska löna sig att arbeta, att fler ska vilja anställa och att fler företag ska starta, 
stanna och växa i Sverige.

Ett väl utvecklat miljöansvar är självklart för alliansregeringen, som bland annat flyttat fram positionerna och höjt 
ambitionen i klimatfrågorna både nationellt och internationellt. Vi har ett ansvar gentemot kommande generationer 
att aktivt arbeta för att lösa miljöproblemen och att få en uthållig användning av naturens resurser.

Även om mycket uträttats under de senaste åren med Alliansregering finns mycket kvar att göra. Människors makt 
över den egna vardagen, arbetslinjen, en strävan att uppnå full sysselsättning, företagsamhet samt en välfungerande 
och skattefinansierad välfärd är alla tydliga delar i vad vi vill ska känneteckna Sverige. För att nå dit måste politiken 
ständigt förnyas för att möta Sveriges utmaningar.

Den internationella krisens återverkningar i Sverige ställer oss inför stora utmaningar. Den ljusning av konjunkturen 
som vi nu ser vissa tecken på kan komma att möta bakslag. Andelen arbetslösa kommer att stiga de närmaste åren. 
För att Sverige ska återhämta sig så snabbt som möjligt krävs en politik som fokuserar på att få tillbaka människor i 
jobb samtidigt som vi värnar de offentliga finanserna. Bara så kan vi på sikt trygga välfärden.

Allians för Sverige ska i valrörelsen 2010 möta väljarna med ett valmanifest som är lika tydligt som i förra valet. För 
att utveckla vår politik med sikte på mandatperioden 2010-2014 tillsätts nu tio arbetsgrupper. En av dem är arbets-
gruppen Kultur och idrott.

Arbetsgruppens uppgift
Arbetsgruppen ska arbeta fram konkreta och väl underbyggda förslag inom området Kultur och idrott som grup-
pen anser ska inkluderas i Alliansens valmanifest 2010. Arbetsgruppen ska ange om förslagen kan genomföras 
tidigt under nästa mandatperiod, eller bör ses som målsättningar på längre sikt. Utöver de konkreta förslagen och 
underlagen ska arbetsgruppen presentera motiveringar till respektive förslag. Förslagen ska vara förenliga med en 
ansvarsfull ekonomisk politik, vara kostnads- och samhällsekonomiskt effektiva samt långsiktigt fördelningspolitiskt 
rimliga.

Arbetsgruppen ska därutöver ange ramar och den politiska inriktningen i stort för politikområdet Kultur och idrott 
under hela kommande mandatperioden 2010-2014. Arbetsgruppen ska också beskriva vad Alliansregeringen upp-
nått på kulur- och idrottsområdet under den gångna mandatperioden.

Arbetsgrupperna bör i sitt arbete bjuda in utomstående experter på området och föra dialog kring viktiga samhälls-
utmaningar med olika aktörer som är verksamma inom området.

Under våren 2010 ska arbetsgruppen delge ekonomiarbetsgruppen underlag för de förslag som tas fram. Detta för 
att kunna säkerställa att (i) eventuella offentliga finansiella effekter, (ii) fördelningseffekter samt (iii) effekter på BNP 
och sysselsättning beräknas på ett enhetligt sätt som överensstämmer med beräkningskonventionerna för Reger-
ingskansliet. Även ramar och riktlinjer för det fortsatta arbetet under hela mandatperioden ska beräknas på motsva-
rande sätt om de ska införas i valmanifestet och ska således delges ekonomiarbetsgruppen.
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Utgångspunkter för gruppens arbete
Så länge människan funnits har hon ägnat sig åt kultur och skapande. Kultur har ett starkt egenvärde. Den kan skapa 
samhörighet mellan människor och bidra till såväl intellektuell som emotionell utveckling samt bildning i bred me-
ning. I internationella jämförelser framstår Sverige som ett i många avseenden framgångsrikt kulturland med både 
intresserade och engagerade medborgare. En hög andel av befolkningen ägnar sig åt eget skapande som till exempel 
körsång, dans och måleri. Att läsa, se film, gå på teater eller museer är exempel på andra sätt att ta del av kulturen.

Det finns många positiva tecken på en ökad insikt om kulturens betydelse. Allt oftare framhålls kulturens roll när 
det gäller att skapa tillväxt och bevara ett konkurrenskraftigt samhälle. Kultur och skapande engagerar också många 
inom det civila samhället där hembygdsrörelsen, studieförbunden och vänföreningarna bildar en viktig bas. Bild-
ning, välstånd, bättre hälsa, miljömedvetande, inlevelse och acceptans för mångfald och kulturella olikheter främjas 
härigenom.

Ända sedan antiken har kultur fått stöd av offentliga eller privata finansiärer. Även i dagens Sverige har det offent-
liga ett stort ansvar för finansieringen av kultur och vårt gemensamma kulturarv, men den större delen av kulturen 
betalas av medborgarna själva genom köp av konst, böcker, film, musik och entrébiljetter. Att verka för ett rikt och 
nyskapande kulturliv samt att bevara, förmedla och utveckla kulturarvet är en uppgift för det offentliga, men även 
enskilda och näringslivet har viktiga roller att fylla i detta avseende.

De gemensamma resurserna ska alltid användas på bästa möjliga sätt för att främja de uppställda målen inom kul-
tur- och idrottsområdet. Därför är det viktigt att stödformer inom kultur- och idrottssektorn kontinuerligt omprö-
vas och anpassas till sin tid. Stöd bör inte ges på ett sådant sätt att andra huvudmän minskar omfattningen av sina 
insatser. Långsiktiga villkor och ett offentligt ansvar i samverkan med privata insatser och engagemang från det 
civila samhället lägger en god grund för sektorn att utvecklas för framtiden.

Barn och unga är särskilt prioriterade i Alliansens kulturpolitik. Kultur kan bidra till att människor redan från unga 
år vet att hon är värd att bli lyssnad till, att hennes frågor är viktiga – oavsett hudfärg, ålder, kön eller social hemvist. 
Det bidrar till ett öppnare samhälle präglat av mångfald och respekt.

Genom de senaste årens satsningar har viktiga steg tagits för att ge barn och unga större möjlighet till eget skapande 
inom ramen för skolarbetet. Kulturens olika uttryckssätt bidrar till att utveckla elevernas kreativitet och till att nå 
skolans kunskapsmål. Skapande skola omfattar i dag årskurserna 7-9 och regeringen föreslår i budgetpropositionen 
för 2010 att satsningen byggs ut till att omfatta också årskurserna 4-6. Det är Alliansregeringens ambition att sats-
ningen ska omfatta hela grundskolan.

Alla människor ska ges möjlighet att delta i kulturlivet och själva få skapa. Tillgängligheten till kultur är central i 
Alliansens kulturpolitik. För Alliansen har utgångspunkten varit att medborgare och beslutsfattare på lokal och re-
gional nivå ofta vet bäst hur kultur bör utvecklas där de bor. Just därför blir det lokala självbestämmandet viktigt vid 
genomförandet. Alliansregeringen har som ett led i detta föreslagit ett ökat regionalt ansvar för fördelning av medel 
till regional kulturverksamhet.

Idrotten spelar en stor roll i samhället. Det ideella engagemanget är grunden för breddidrotten och för att skapa 
möjligheter för våra barn och unga att idrotta. Utgångspunkten är att svensk idrott är oberoende. Allians för Sverige 
har infört en stabil och förutsägbar finansiering av det statliga stödet till idrotten. Ett nytt mål för idrottspolitiken är 
att idrott ska ske på barns och ungdomars egna villkor. En annan nyhet är att idrottspolitiken kompletteras med en 
elitsatsning. Allt fler inser våra stjärnors viktiga roll som förebilder för att locka fler barn och ungdomar att satsa på 
idrott.
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Frågeställningar
Arbetsgruppen ska i sitt arbete utgå från inriktningen för det arbete som regeringen tidigare har fattat beslut om. 
Arbetsgruppen ska även följa upp de inriktningar som presenteras i Kulturpropositionen och överväga och presen-
tera konkreta förslag till fortsatt genomförande. Gruppen ska särskilt avhandla följande områden:

• 	 Gör det möjligt för fler att ta del av kultur
	� Kulturupplevelser och eget skapande ska göras tillgänglig för fler människor i fler sammanhang. Skapande 

skola är ett framgångsrikt exempel, som stärkt elevernas tillgång till kultur. Även det civila samhället – olika 
organisationer och nätverk av mer eller mindre formell art – spelar sedan länge en viktig roll för tillgäng-
lighet till kultur. Hur kan kultur på andra områden som t.ex miljö och klimat, hållbar stadsutveckling, samt 
hälso- och sjukvård, bidra till bättre livskvalitet och ökat välstånd? Tillgänglighet handlar också om att kul-
tur i ökad utsträckning ska nå människor som annars inte skulle komma i åtnjutande av den. Hur kan ökade 
incitament skapas för att öppettider, offentliga mötesplatser och andra faktorer som kan bidra till högre 
tillgänglighet bättre ska möta människors behov?

• 	 Bättre villkor för professionella kulturskapare
	� Allt fler kulturskapare bildar egna företag och kulturskapare är redan i dag entreprenörer i högre utsträck-

ning än andra yrkesgrupper. Trots detta är det vanligt med bristande kunskaper om gällande rätt kring till 
exempel bokföring, avtalsskrivande, och marknadsföring. Hur kan vi arbeta för att höja kunskapsnivån? 
Många har låga inkomster och problem att leva på sitt skapande, trots kvalificerad utbildning och hög kom-
petens. På vilka sätt kan villkoren för professionella kulturskapare förbättras? Hur kan finansieringen från 
andra källor än den offentliga sektorn främjas? Vilka regler kan förenklas eller tas bort för att konstnärer ska 
ha bättre möjligheter att verka och leva på sitt arbete? Hur kan ökad samverkan mellan kultur- och närings-
livspolitik, som Alliansregeringen har initierat, utvecklas ytterligare för att främja konstnärligt skapande och 
kreativa näringar?

• 	 Kulturskapare ska få ersättning för sitt arbete
	� Frågan om hur kulturskapare ska få ersättning för sitt arbete har aktualiserats mot bakgrund av ny teknik 

och nya konsumtionsmönster. Det är viktigt att bejaka de nya möjligheter som tekniken medför och samti-
digt skydda upphovsrätten samt säkerställa att konstnärer får ersättning för sitt skapande. Hur kan politiken 
utvecklas för att möta dessa behov ?

• 	 En kulturpolitik som främjar bildning
	� Kultur bidrar till att skapa sammanhang och till att ge människor nya perspektiv på företeelser och skeen-

den i våra liv och vår omvärld. I en föränderlig värld som ständigt erbjuder nya möjligheter och utmaningar 
ökar behovet av lärande och bildning. Hur kan kulturpolitiken möta dessa ökade behov och främja bild-
ning? Folkrörelserna och studieförbunden har en lång tradition av folkbildning. Hur kan kulturpolitiken 
och folkbildningen utvecklas och samverka för att bidra till bildning?

• 	 Vårda det gemensamma kulturarvet och kulturfastigheterna
	� Det finns ett gemensamt ansvar för att långsiktigt vårda och göra kulturarvet tillgängligt. Hur bör vi arbeta 

för att dagens verklighet kan bli morgondagens kulturarv? Hur bör ansvaret fördelas mellan stat och en-
skilda när det gäller bevarandet av kulturminnen? En viktig del av det gemensamma kulturarvet utgörs av 
kulturfastigheterna, t.ex. Operan, Dramaten, Nationalmuseum och Naturhistoriska riksmuseet. Hur ska 
dessa tas om hand för att långsiktig kunna brukas och bevaras?
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• 	 Ny filmpolitik
	� I och med utgången av år 2010 upphör nuvarande filmavtal, ett avtal som haft stor betydelse för att etablera 

biografer över hela landet och möjliggjort utvecklingen av svensk film. Varje år har svenska biografer drygt 
15 miljoner biobesök. Hur ska den framtida filmpolitiken se ut? Hur ska den utformas för att främja pro-
duktion, distribution och visning av svensk film?

• 	 Idrott och motion för alla
	� En grundläggande strävan i idrottspolitiken är att uppmuntra och ge möjligheter till barns, ungdomars och 

vuxnas motion och idrott i syfte att främja en god folkhälsa. Under mandatperioden har regeringen genom 
det så kallade Idrottslyftet tillfört medel för satsningar på idrottens barn- och ungdomsverksamhet. Syftet 
har varit att få barn och ungdomar att börja idrotta och få fler att idrotta längre upp i åldrarna. Vilka ef-
fekter har detta gett? Hur ska detta arbeta fortsätta? På vilket sätt kan vi få fler barn- och ungdomar att börja 
idrotta? Hur kan vi stödja idrottsföreningarna i det arbetet? Hur kan idrottspolitiken utvecklas så att fler kan 
uppmuntras att skapa goda motions- och friluftsvanor?

Arbetsgrupp
Arbetsgruppens ordförande	 Lena Adelsohn Liljeroth (M)

Deltagande partirepresentanter	 Anders Åkesson (C), Christer Nylander (FP), Dan Kihlström (KD)


